
Mannel Holobolos.
i.

Seit Fabricius (Bibl. Graec. Bd. X vom Jahre 1721, S. 511. 529.
686), noch mehr seit Harles (Bibl. Graec. Bd. XI von 1808, S. 620. 669)
gingen die Ansichten ber die Byzantiner Namens Manuel oder Maximos
Holobolos weit auseinander. Noch in Karl Krumbachers Geschichte
der byzantinischen Litteratur vom Jahre 1891, welche die Ergebnisse
bisheriger Forschung zusammenfafst, werden vier M nner dieses Namens
angef hrt: 1. der Dichter Manuel im 13. Jahrhundert (S. 375); 2. der
(vielleicht fingierte) Rhetor Manuel im 15. (S. 210. 375); 3. der
Theologe Manuel am Ende des 15. (S. 375); 4. der Protosynkellos
Maximos vor dem 11. Jahrhundert (S. 373. 375. 381). Ich habe in
der Schrift Eustathii Macrembolitae quae feruntur aenigmata, Breslau
1893, S. 23—31 nachgewiesen, dafs der Dichter Manuel und der Proto-
synkellos Maximos Holobolos ein und derselbe Mann ist; er lebte in
der 2. H lfte des 13. Jahrhunderts; ebenso habe ich in dieser Zeit-
schrift I 93—97 gezeigt, dafs der Rhetor, richtiger Arzt Manuel Holo-
bolos, dem im Mazaris die Hauptrolle zugewiesen ist, um das Jahr 1400
wirklich gelebt hat.

Es ist nun hervorzuheben, dafs M nner Namens Manuel oder
Maximos Holobolos, zumal solche, die schriftstellerisch th tig waren,
in der ganzen byzantinischen Litteratur nicht mehr vorkommen. Wenn
es demnach noch in der genannten Literaturgeschichte S. 375 heifst,
ein Manuel Holobolos, aus dem Peloponnes geb rtig, habe sich um
den Schlufs des 15. Jahrhunderts durch eine Menge in zahlreichen
Handschriften vorkommender Schriften gegen die lateinische Kirche
verewigt, so trifft das zwar auf den §ήτωρ oder μέγας ρήτωρ της
μεγάλης έχκληβίας Μανονήλ 6 Κορίνθιος oder 6 Πελοχον-
νήύιος zu, aber den Familiennamen Holobolos hat er nicht ge-
f hrt. Das sagt schon C. B. Hase in den Notices et Extr. tora. IX
2. partie p. 139 ss. Dieser Manuel lebte um das Jahr 1500 und soll
erst 1551, also sehr hoch betagt, gestorben sein; vgl. ber ihn Konst.
Sathas, Neohellen. Philologia, Athen 1868, S. 123; Andron. Deme-
trakopulos, Graecia orthodoxa, Lips. 1872, S. 122; Manuel Gedeon,
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M. Treu: Manuel Holobolos 539

Πατριαρχικοί Πίνακες, Kpel (1890) S. 487; meine Ausgabe der Planudes-
briefe S. 255; E. Kurtz in dieser Zeitschrift IV 371. Auch als kirch-
licher Dichter und Musiker wird er erw hnt. Auf ihn gehen die βτίχοι
πολιτικοί τον ΰοφωτάτον κνρον Μανονήλ τον μεγάλου φήτορος, ων ή
άχροΰτιχίς μανονηλ δ ρήτωρ καΐ φιλόόοφος, welche sich im cod.
Barocc. 125, saec. XVI, fol. 237r befinden, zur ck. Sie lauten also:

Ματαιοτήτων απαντά τυγχάνει ματαιότης^
"Απερ ονχ νπολέλειπται μετά θανάτου πείραν.
Νυν αδελφοί μον οχέψαβ&ε την άν&ρωπείαν πλάνην
Ό πλούτος πρώτον απιατος^ άστατος δΐ η δόξα,

5 *Υπατιάξειν δε λαμπρώς ή αρχεο&αι μετρίως
"Ηδη ταντα αμφότερα λύπης μεβτά xal φόβον.
Λύεται δ' ωαπερ πρωινή πάχνη το κάλλος θαττον,
Οϊχεται η νεότης δε τον γήρως έπελεύόει*
*Ροής δΐ κόρος αίτιος καΐ βύμμιχτος ταΐς νόόοις.

10 Ή δε πενία τον λιμbv χαΐ την φ&οράν επάγει,
Την αφελή αεί ποτέ ελπίδα περιφέρει.

*Ως δάλαβόα d' αϊ άγοραΐ ταράττονται άγρίως
*Ρηγννμεναι όχλήόεόι παντοίαις ταΐς τον βίον.
Kaxbv ή άζνγία δε xal πλήρης απορίας,

15 'Αλλά xal γάμος μογερά φέρει δ86μα xal λύπας,
"Ιόταται εναγώνιος τον γάμον ταϊς παγίόι.
Φροντίδας xal περιόπαομονς έχει ή εύτεχνία,
'Ιόν πολύν δϊ χαι χολήν πάλιν ή άτεχνία.
Λάμπει υγεία εν μια ήμερα ωβπερ πλάνος,

20 Οΐχεται δΐ μετέπειτα xal νόόων πάντα πλήρη.
Σνμφ&άνει λύπη την χαράν xal δάχρνα rbv γέλων,
*Ο ατεναγμος τον 1taγχa6μbv xccl την ξωήν 6 τάφος.
Φεν πάντα άννπόβτατα τα των ανθρώπων πέλεΐ'
Οϊς γαρ δοκοϋμεν εντνχεΐν, εν τούτοις δνόπραγονμεν.

2δ Ίάινάζωμεν τοίννν τον νουν προς μόνον τον δεόπότην: —
An Manuel Holobolos als den Verfasser zu denken geht nicht an.
Seine Verse sind denn doch etwas besser; sodann hat er den Titel
μέγας ρήτωρ nie gef hrt. Der kommt erst im 14. Jahrhundert vor;
vgl. zu den Beden des Nikephoros Chrysoberga, Breslau 1892, S. 40
und zu Eustath. Macremb., S. 25.

Und auch dieser μέγας ρήτωρ wird noch mit zwei Namensvettern,
die ebenfalls aus dem Pelopoimes stammen, verwechselt. Der eine
ist sein lterer Zeitgenosse Μανονήλ 6 Πελοποννήοιος, der als
M nch Μάξιμος heifst und unter diesem Namen — Μάξιμος Γ —
Patriarch von Kpel ist; vgl. Sathas S. 96, Gedeon S. 485, A. Papado-
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540 I. Abteilung

pulos-Kerameus im Λελτίον της ίότορ. xccl έ&νολ. εταιρίας της 'Ελλ.
ΠΙ 482. Nach Sathas war er Patriarch 1482—1488, nach Gedeon
1476—1482, w hrend er nach Papadopulos-Kerameus bereits im Jahre
1481 gestorben ist. Auf ihn hat der Korinthier Manuel eine Monodie
geschrieben; vgl. Gedeon S. 487. Ebenso hat er f r seinen Nachfolger
Simeon I einen Brief verfafst; vgl. E. Kurtz in dieser Zeitschrift IV 371
unten. Wahrscheinlich ist aber der Patriarch Maximos auch einmal
μέγας §ήτωρ gewesen. Auf ihn gehen vielleicht zur ck der λόγος προς
τον [εροψάλτην χυρον Γεράόιμον Ιερομόναχον und περί Μάρκου τον
Έφέόου xal της εν Φλωρεντία όυνόδου xal κατά Γεμάτου χαΐ Βηβ-
βαρίωνος. Mit Sicherheit l fst sich das noch nicht entscheiden, da die
Schriften noch nicht ver ffentlicht sind; vgl. Demetrakopulos, Historia
schismatis, Lpz. 1867, S. 147, dazu Paul Koetschau, Die Text berliefe-
rung der B cher des Origenes gegen Celsus, Lpz. 1889, S. 48 ff.

Endlich lebte ein Μανονηλ oder Μάξιμος 6 Πελοποννήβιος
um das Jahr 1600. Er war Sch ler und Archidiakonos des Patriarchen
von Alexandrien Meletios Pegas und hat die Briefe seines Lehrers im
Jahre 1600 und 1601 eigenh ndig abgeschrieben; vgl. Papadopulos-
Kerameus, Hierosolym. Bibliotheke I 466 ff. Aufser einem zweimal in
Druck gegebenen 'Εγχειρίδιον κατά του βχίοματος των χαπιότων sind
am bekanntesten seine in unz hligen Handschriften vorhandenen Homi-
lien, als Ganzes χυριαχοδρόμιον genannt und wohl im Jahre 1614 be-
endigt; vgl. Spyr. Lambros, Catalogue of the Greek MSS on Mount
Athos I, Cambridge 1895, S. 298. 343; Pap.-Kerameus, Maurogord.
Bibliotheke S. 153. Er heifst in den Handschriften Μά&μος 6 Πελ.,
Μάξιμος ιερομόναχος oder Μάξιμος Ιερομόναχος ο Πελοποννήβιος; vgl.
Sathas S. 224; Demetrakopulos, Gr. orthod. S. 146.

Ist somit die Unklarheit, welche ber Byzantiner Namens Holobolos
bis jetzt herrschte, hoffentlich beseitigt, so gilt es jetzt eine andere
Aufgabe zu erf llen: das Bild, welches man von dem ersten Tr ger
dieses Namens hat, mufs in ein helleres Licht gestellt werden.

Wir erhalten ber sein ufseres Leben einige Nachricht aus dem Ge-
schichtswerke seines Zeitgenossen, des Protekdikos Georgios Pachymeres:
Er zog sich zweimal den Zorn des Kaisers Palaiologos zu, zweimal
mufste er deshalb schimpfliche Strafe erleiden. Man kennt ihn ferner
als Verfasser einer Anzahl von Gedichten, die demselben Kaiser in un-
erh rter Weise schmeicheln. Diese beiden Momente stellt man zu-
sammen, um ber ihn den Stab zu brechen. Ich meine aber, man
thut dem Manne Unrecht. Allein die Thatsache, dafs der Geschicht-
schreiber der Erz hlung der widrigen Schicksale eines f r die Geschichte
so unbedeutenden Rhetors einen so xbreiten Baum gew hrt, und das unter
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M. Treu: Manuel Holobolos 541

dem Ausdruck aufrichtiger Teilnahme, sollte uns ein Fingerzeig sein,
dafs wir es doch wohl nicht blofs mit einem Abenteurer, schlechten
Versemacher und unw rdigen h fischen Speichellecker zu thun haben.

Ich will versuchen, was wir von ihm bis jetzt wissen, in K rze
zusammenzustellen. Ich berichte zuerst ber sein ufseres Leben
nach Pachymeres.

Als der Kaiser Theodoros Laskaris Dukas im Jahre 1259 starb,
setzte er zu Vorm ndern ber seinen einzigen 8j hrigen Sohn loannes
den Patriarchen Arsenios und den Protobestiarios Georgios Muzalon
ein. Muzalon wurde ermordet, und an seine Stelle trat der Grofs-
domestikos Michael Palaiologos, zugleich als Regent des Reiches. Als
solcher machte er sich am 1. Januar 1260 zum βαόιλεύς, und als sein
Feldherr Alexios Strategopulos am 25. Juli 1261 die Latiner aus Kpel
vertrieben, liefs er sich am 25. August dieses Jahres in der nunmehrigen
Hauptstadt noch einmal kr nen, den rechtm igen Thronerben loannes
aber machte er dadurch unsch dlich, dafs er ihn (Weihnachten 1261)
blenden liefe. Im Anschlufs an diesen Bericht f hrt nun Pachymeres
I 192 f. fort: τότε δ$ xal αίτιας πλαόάμενος τω Όλοβώλω Μανονήλ,
παιδίω γε ΰντι καΐ είς τους οίχείονς τότε τελοϋντι γραμματικούς,
ύπερχα&ονντι δ' όμως τον Ιωάννου τοιαντα πα&όντος αδίκως & δίκη
καϊ παρά το είχός^ αφαιρείται ρινός αυτής μετά των χειλέων εκείνος
ό£ παραντίκα §αχενδντή6ας την μονήν τον Προδρόμου ε (ο έρχεται.

In diesem Bericht stecken einige Schwierigkeiten. Er war εις τους
οίκείονς τότε τελών γραμματικούς. Was heifst das? Man hat mit
R cksicht darauf, dafs er noch ein παιδίον war, gedacht, γραμματικύς
in dieser Verbindung hiefse Lehrer, und dann aus dieser Stelle heraus-
gelesen, er sei Sch ler gewesen: so in der Nouvelle Biographie Uni-
versale, publ. par Firm. Didot, Tom. 24, Paris 1858, S. 458. Man
meinte also, er sei wohl ein Mitsch ler und Gespiele des jungen
Laskaris gewesen. Das ist aber ganz falsch. Jene Wendung heilst
durchaus nur: er geh rte damals zu den Geheimsekret ren, zu den Mit-
gliedern „des geheimen Zivilkabinetts" des Kaisers. Bei Pachymeres
finde ich diese Wendung zweimal wieder: I 168, 15 δύο δ9 %6av l
πρέσβεις — άνδρες είς νπογραμματέας τελούντες πρίν τω των Ιταλών
βαόιλεΐ; II 430, 2 εν τούτω δϊ και τις των ες γραμματέας έκείνω
τελούντων, und eben dieser heifst gleich nachher 430, 7 6 γραμματεύς;
vgl. 433, 6. Γραμματεύς aber und γραμματιατής wird von den Schrift-
stellern genau wie γραμματικός gebraucht; so von Pachymeres: II 563, 8
γραμματεύς τον Καιόαρος; Ι 487, 15. II 431, 16 γραμματιβτής; Ι 59, 12
ην ονν τω πρώτο βεοτιαρίω γραμματικός οικείος; vgl. diese Zeitschrift
IV 3. ber diesen Wechsel der Bezeichnungen d rfen wir uns nicht
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542 I. Abteilung

wundern: Jene Stellung geh rt nicht zu den offiziellen Hof mtern und
Hof w rden. Diese ihre Eigenart kennzeichnet Georgios Akropolites
98, l treffend: οικονόμος ovv των κοινών ουκ ί\ν εν τιμή καΐ όφφι-
κίον ονόματι γνωριξόμενος, τοις τνχονόι δΐ έχρατο εις νπηρεβιαν
δ βαόιλενς καϊ γραμματικοί^ άνωνύμοις, τω Μεοοποταμίτ^ Ίωα^φ καΐ
τω έζνπηρετήααντι αντω Νικηφόρω τω ^λνάττγ]^ εν δΐ τοις έλλογι-
μωτέροις γράμμαοι καϊ άζίοις όπονδής τω Μακρωτω Ίωάνιη καϊ έμοι.
Nat rlich gab diese nahe Ber hrung mit dem Kaiser gute Gelegenheit
zu hohen offiziellen W rden zu gelangen. Der eben erw hnte Unter-
schreiber Alyattes wurde έπι τον κανικλειον; Geo. Akrop. 165, 19.
Der bekannte Historiker Niketas Akominatos begann seine Laufbahn
als γραμματικός λογο&ετικός, wurde dann βασιλικός γραμματικός und
als solcher heifst er einmal καϊ ΰννεκότρατενων, dann (gleichzeitig
mit einem anderen) προεότως τον επί των κοινών χρημάτων χοιτώνος.
Dann wird er κριτής τον βήλον; vgl. Mingarelli, Graeci Codices etc.,
Bol. 1784, p. 472.

Eine solche rein politische Laufbahn h tte nun auch wohl dem
jungen Holobolos offen gestanden, wenn er sie nicht durch sein unvor-
sichtiges Benehmen verscherzt h tte. H chst auffallend freilich ist es,
dafs er schon als xaiiiov zu den kaiserlichen Geheimsekret ren ge-
h rte: es hilft schon nichts, wir m ssen annehmen, er ist ein fr hreifer
hochbegabter Knabe, ein Wunderkind gewesen.

Er wird also, weil er sein Mitgef hl nicht unterdr cken kann, der
Nase und der Lippen beraubt. Das Nasenabschneiden war neben der
gebr uchlichen Strafe der Blendung unter Kaiser Michael, wie es scheint,
recht beliebt; vgl. Geo. Fach. I 487, 12. 14; 493, 2. Aus einer anderen
Stelle, auf die wir nachher kommen (I 193), ergiebt sich, dafs die
Sache nicht ganz so schlimm war. Die Nase wird er wohl eingeb t
haben, schwerlich die Lippen. Wie h tte er denn sonst spater ein so
gefeierter Redner werden k nnen!1)

1) Beizend naiv wird dieses Ereignis nach dem Vorg nge von Maimbourgs
Hist. des schism. des Grecs in Johann Heinrich Zedlers „(Broffem ttoftft nbigen
UNIVERSAL LEXICON, 13. 93b., Lpz. iinb Halle 1735, @. 652" dargestellt: „<£r
nmt ein junger 3Renfdj turn guter SBetebjamfeit unb aiemtidjer gfft^igleit, nur fetjfte e3
tym am ludicio, unb Ijatte er leine ftufffifjrung. @eine &fi!)n$eit toar bie Urfadje
(eine Ung Wt , inbem er ben a^jer ffentlich §u ftraffen fein hebenden trug, bafj er
fernem Pupillen, loanni Lafcari, ba§ a^fert^um entzogen, ^er ftatjfer »urbe tyct--

bet fo gar erj rnet, bafe er Holobolum greifen liefe, unb i^m bie Sippen 511 burc^=
ftec^en, unb in bie 9^afen ju fd^neiben befahl, tooburd^ er, um Ρφ eine geitlong ju
oerbergen, in eiu iofter ju ge^en gelungen m rbe. Einige 3a^re bamad^, al9 feine
9lafe, meldte man aud SRttfeiben uur burd^ einen ftetnen <5$ntt oerie|et, faft gan| in
ben oortgen Stanb gebraut morben, bat ber ^atriard^ u. f. tu.
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M. Treu: Manuel Holobolos 543

Nach seinem Mifsgeschick zieht er das M nchsgewand an (ραχεν-
δντήβας) und geht in das Kloster des loannes Prodromos, in welches?
weifs ich nicht. Wir h ren erst wieder von ihm im Jahre 1267. Da
wurde er pl tzlich aus dem Dunkel zu einer hohen Ehrenstelle berufen.

Es steht fest, dafs der Kaiser Michael nach der Wiedereinnahme
von Kpel auch auf die Neubelebung der Wissenschaften bedacht ge-
wesen ist. Denn von einem geistigen Leben in Kpel unter den Latinern
h ren wir nichts. Zwar wurden dort noch immer die Anfangsgr nde
der έγχνχλίος παιδεία gelehrt, aber von Wissenschaft war dort nichts
zu finden. Nach Geo. Fach. I 284 richtete nun Michael in den alten
Orphanotropheia eine Schule, eine βχολή γραμματιχενομένων ein und
interessierte sich f r ihr Gedeihen lebhaft. Von ganz besonderer Be-
deutung f r diese Schule war es, dafs der Kaiser einen seiner ersten
Staatsbeamten, den hochgebildeten Grofslogotheten Georgios Akropo-
lites (der sich selbst einen Sch ler des Theodoros Hexapterygos und
besonders des Nikephoros Blemmydes nennt; Geo. Akrop. 53, 7—54, 5.
68, 4. 112, 11) mit der Leitung der wissenschaftlichen Bildung be-
traute. Und dieses Amtes hat denn Akropolites mit grofsem Eifer
und mit grofsem Erfolge gewaltet. Daf r haben wir vor allem das
vollg ltige Zeugnis seines dankbaren Sch lers, des Patriarchen Gregorios
Kyprios, in seiner Selbstbiographie. Noch weit berschwenglicher preist
er sein Verdienst um die h here Bildung in seinem Panegyrikos auf
den Kaiser: λόγων δϊ βπέρματα xal οπιν&ηρα &ς ειπείν μασημάτων
ην &ραν οωζόμενα ούδαμον, 'ότι, μη παρά τω 6φ λογοθέτη, ου μέγα $'
ειπείν xal χαδ* ημάς 94ρι6τοτέλει, είτε xal Πλάτωνι τ) όπως ποτΐ
τούτοις παραπληόίως τον Άνδρα βονλοιτό τις χαλεΐν. Auf ihn also
geht nach Gregorios zur ck πλατνομύς έπι,ότήμης, άναβίωόι,ς ά>ς είχεΐν
λόγων, άνα&ήληόίς τε χορον λογιχών, άνφληψις μασημάτων, ων ούδ%
τα ονόματα γνώριμα το πρb τον.1)

Akropolites giebt dieses Lehramt im Jahre 1267 auf, freilich wohl
schwerlich wegen seines Alters, wie Geo. Pach. I 283 den Patriarchen
Germanos III zum Kaiser sagen l fst; er stand ja erst im 48. Lebensjahre.

Sein Nachfolger wurde Holobol. Einen besseren Beweis f r seine
Bedeutung giebt es nicht. Im Jahre 1261 noch als παιδίον bezeichnet,

1) Vgl. die ganze Stelle in Boissonades Anecdota Graeca I 362 ff. Diese
Bedeutung des Akropolites f r die Wiederaufnahme wissenschaftlichen Studiums
in Kpel wird, wie mir scheint, noch lange nicht genug gew rdigt. brigens hat
schon Boissonade zu jener Stelle darauf hingewiesen, dafs Gregorios Kyprios eine
besondere Schrift, ein Enkomion auf Georgios Akropolites, nicht verfafst hat.
Der Irrtum geht auf Leo Allatius, De Georgiis et eormn scriptis diatriba p. 423
zur ck.
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544 I. Abteilung

stand er 1267 kaum im J nglingsalter. In einer seiner Reden sagt er
von dieser seiner Lebenszeit: δτε μοι καΐ άρτίχνους ή παρειά, τον δ^
πάγωνα μήπω βχεδον περίτρεχε ΐουλος. Er befand sich seit 1261 in
einem Prodromoskloster. Germanos' Aufmerksamkeit lenkt sich auf
ihn, weil er wohlbef higt und gelehrt war, ευφυής καΐ πλήρης λόγων.
So war er besonders geeignet είς την των εκκλησιαστικών άγωγήν εις
παίδευοιν λογικήν. Er bittet also den Kaiser, dafs er dem jungen
Manne seine Gunst wieder zuwende und ihn zum Nachfolger des Grofs-
logotheten als Lehrer der λογική παίδευόις berufe: έζευμενίξου τω
Όλοβώλω, καΐ δέχομαι, τούτον xal κατά το εικός τιμήβαι καϊ είς δι-
δάόκαλον καταότήσαι τοις προόφοιτωόι της λογικής παιδεύόεως. Und
der Kaiser genehmigt diesen Vorschlag; er ernennt ihn insbesondere
zum Rhetor der Barche: bv δη κάκεΐνος δεξάμενος πολλοίς ην άγάλλων
τοις άγα&οϊς, προόεπιόφραγίόας καΐ §ητορα, καΐ υπ9 αύτω διδάόκοντι
παόιν έξηνοίγνυ το των μασημάτων διδαόκαλεϊον.

Von der Th tigkeit nun, die Holobolos als Rhetor der Kirche und
als Lehrer der Hochschule der Wissenschaften entfaltet hat, erfahren
wir aus dem Geschichtswerke nichts. Und doch ist sie reich und
mannigfaltig gewesen. Ehe ich ber sie berichte, will ich in gr fster
K rze seine weiteren Schicksale, wie wir sie aus Pachymeres erfahren,
mitteilen.

Holobolos hat jene Stellung schwerlich langer als 6 Jahre inne-
gehabt. Sein leicht erregbarer leidenschaftlicher Sinn, der ihm schon
in fr her Jugend so verderblich gewesen, machte seiner Wirksamkeit
ein j hes Ende. Pachymeres h lt den Mann f r bedeutend genug, um
die Ursache seines Sturzes eingehend zu erz hlen. Kaiser Michael hielt
eine Einigung mit dem Papste f r das wichtigste Mittel sich in der
wiedergewonnenen Hauptstadt zu behaupten. Ob es ihm mit diesem
Streben nach kirchlicher Einigung Herzenssache gewesen ist, das zu
pr fen ist nicht meine Sache. In seiner Selbstbiographie erw hnt er
dieser seiner Bestrebungen mit keinem Worte, und doch steht es fest,
dafs er an ihnen bis fast an sein Lebensende, bis zu der Zeit, in der
der Papst ihn in den Bann that und alle weiteren Einigungsversuche
ablehnte, streng festgehalten hat. Um die schwierigen dogmatischen
Fragen, die hierbei zu l sen waren, hat er sich pers nlich nicht viel
bek mmert, das berliefe er gelehrten Geistlichen. Wenn nun auch
weitaus die Mehrzahl der Kleriker einer Ann herung an Rom abgeneigt
war lind die Latiner mit ihrer Kirche gl hend hafste, so fanden sich
doch einige h here Geistliche bereit mit wissenschaftlichen Gr nden
f r die Einigung einzutreten. Zu ihnen geh rten namentlich drei, der
Archidiakonos Konstantinos Meliteniotes, der Protoapostolarios Georgios
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M. Treu: Manuel Holobolos 545

Kyprios und unser Holobol. Aus wirklicher berzeugung handelte
aber nur der erstere, Georgios Kyprios hat diesen Standpunkt nicht
festgehalten, und von Holobol sagt Pachymeres, er sei nur άφωοι,ω-
μένως und επιπόλαιος f r die Sache eingetreten (I 374). Das merkte
der Kaiser. In einer grofsen Versammlung im Kaiserpalaste sollte
ber die Einigung verhandelt werden. Anwesend war der Patriarch,

die gesamte h here und niedere Geistlichkeit der Hauptstadt. Der
Kaiser weist seinen Helfershelfern, dem Archidiakonos und dem Proto-
apostolarios, besondere Ehrensitze an, Holobolos beachtet er nicht. Da
tritt dieser zur ck und setzt sich abseits. Die Sitzung beginnt, und bald
erscheint es dem Kaiser erw nscht auch seine Meinung zu h ren. Er
wird hervorgerufen und befragt. Aber er schweigt. Es war klar, er
wollte nicht f r die Sache des Kaisers eintreten. Da wallt dieser auf:
der Rhetor sei ihm immer mifsg nstig, immer unzuverl ssig gewesen,
er k nne ihm offenbar jene Strafe, die Verst mmelung der Nase, nicht
vergessen. Da ist es auch mit Holobols Selbstbeherrschung vorbei;
er ruft: Und weshalb wurde ich bestraft? Weil ich dem rechtm igen
K nige die Treue bewahrte! Die H flinge springen auf und wollen
sich auf den Frevler st rzen. Aber der Kaiser bezwingt f r den
Augenblick seinen Grimm und hindert es. Der Rhetor fl chtet in eine
Kirche, und der Kaiser begn gt sich zun chst ihn in ein Kloster nach
Nikaia zu verweisen. Da er aber h rt, dafs Holobol jetzt offen auf
die Seite seiner Gegner getreten, l fst er ihn ungef hr ein Jahr nachher
in Fesseln nach der Hauptstadt schaffen. Er l fst ihn grausam und
unmenschlich z chtigen und mit anderen latinerfreundlichen Geistlichen,
auch mit seiner der Hexerei angeklagten Nichte, in einem schimpflichen
Aufzuge durch die Strafsen f hren: alle den Strick um den Hals, die
Eingeweide von Schafen auf dem R cken, unserem Rhetor wurde ins-
besondere noch mit frischen Schafslebern ins Gesicht geschlagen; Geo.
Pach. I 391 — 394. Jene kirchliche Versammlung fand nach Possins
Berechnung im Anfange des Jahres 1273, diese Bestrafung am 6. Oktober
statt; Geo. Pach. I 728—730.

Nun h ren wir von Holobol unter der Regierung des Kaisers
Michael nichts mehr. Er wird erst wieder unter seinem Sohne und
Nachfolger Andronikos erw hnt. Da ist er eifriger Gegner der kirchlichen
Einigung neben Georgios Kyprios im Jahre 1283 und zwar άρτι ίκ
της τον μεγάλου 'Λγροϋ μονής έπι,δεδημηχως τη Κωνσταντίνου; Geo.
Pach. II25. Andronikos folgte seinem Vater in der Regierung im Dezember
1282; sehr wahrscheinlich ist also der Rhetor erst unter ihm nach
Kpel zur ckgekehrt, bis dahin hat er sich in dem von dem Chronisten
Theophanes begr ndeten Kloster του μεγάλου Άγςοϋ (dessen Ruinen
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zwischen Kyzikos und der M ndung des Rhyndakos noch heute sicht-
bar sind1)) aufgehalten. Zuletzt wird er 1284 erw hnt: in einer Synode
im Mai oder Juni dieses Jahres, in der es sich wie im Vorjahr um
die Widerlegung der Irrlehren des grofsen Vorfechters der lateinischen
Kirche loannes Bekkos handelt, er flnet er, wieder als Rhetor der
Kirche, die Debatte; Geo. Fach. II 90. 781.

Zu diesen Mitteilungen des Geschichtschreibers bildet die n chste
Erg nzung eine Anzahl von Schriften, die uns von Holobolos in
den Handschriften erhalten sind. Die meisten hat er in seiner Eigen-
schaft als Rhetor der Kirche und als Lehrer verfafst. Da sich aber
nur f r die wichtigsten die Zeit ihrer Abfassung genauer bestimmen
l fst und seine schriftstellerische Th tigkeit ziemlich vielseitig gewesen
ist, so will ich zuerst seine Gedichte aufz hlen, dann seine Prosaschriften,
die sich im wesentlichen auf Philologie, Philosophie, Kirche und Theologie,
endlich auf die Verherrlichung des Kaisers beziehen.

Seine Gedichte.
1. Zwanzig Hymnen. Neunzehn hat Boissonade, Anecdota

Graeca V 1J59—182 ver ffentlicht. Zu ihnen geh rt noch der folgende
Hymnus, der sich im cod. Vindob. philos. et philol. Gr. 321 befindet.

[Tot) αυτού] οτίχοι προς τον αγιον ημών βαόιλέα κατά την
εορτών των φώτων εις την πρόκυψιν f

Πρbς ύδωρ λέγειν §ήτορας εκείτο πάλαι νόμος,
προς ύδωρ γράφειν φήτορας πάρεατιν Άρτι βλέπειν,
προς ύδωρ του βαπτίσματος Χριότοϋ των λουτηρίων,
πρύς ϋδωρ των [δρώτων τε 6οϋ, του Χριότοϋ κυρίου,

6 ους καταχείς υπερμάχων του χριβτωνύμου λάχους,
μεγααΦενές, μεγακλεές, ύψίνου, στεφηφόρε.
ει δ$ το γράφειν καθ1' υγρών τοις φήτορόιν ου ξένον,
αν ΰδωρ δίς είς το αυτό φενματος ποταμίου
βάπτειν ουκ ίοτιν ύπωόοϋν πλην άμα τουναντίον

10 βάλλειν είς δύο ποταμούς ονδϊν των αδυνάτωνf
είς Ίορδάνην καΐ προς 6έ, τον ποταμύν κυρίου,
τον $ενμα6ί παντοδαποϊς 6ων, αναξ, χαραμάτων,
την πάλιν έπευφραίνοντα παόαν (?) την 'Ρωμαΐδα
καΐ ζύμπαααν αβεννύοντα βαρβάρων πανόπερμίαν,

16 βρέμονόαν πάντη κα&* ημών δίκην πυρbς άοχέτου.
φυλάττοιτό 6οι τοιγαρουν το κράτος, αυτοκράτωρ,

1) Vgl. W. Regel^ Viz. Vrem. l (1896) 288,

Brought to you by | University of California
Authenticated

Download Date | 6/7/15 8:49 AM



M. Treu: Manuel Holobolos 547

Gvv τω παιδί xal βαβιλεΐ παρά Χρι,ότοϋ κυρίου 9

ες οβον αν αδύνατον rj τρέχων Ιορδάνης.
Von diesen Hymnen sind vier, der 3., 4., 9., 19., an Kaiser Michaels

Sohn Andronikos gerichtet, vielleicht auch noch der 20.; drei von ihnen,
der 3., 4., 9., noch bei Lebzeiten Michaels, und zwar der 9. im Jahre
1272. Der 19., vielleicht auch der 20., geht auf Andronikos als Kaiser.
Die anderen Gedichte gehen alle auf den Preis Kaiser Michaels, das 2.
gleichm fsig auch auf den seines Sohnes Andronikos, die anderen, also
das 1., 5.—8., 10., 11.—17., nicht das 18., erw hnen zugleich Andronikos
als den βαβι,λενς und Mitherrscher und den purpurgeborenen dritten
Sohn Michaels, Konstantinos. *) Das 1., 7., 18., 19. Gedicht ist zum
Feste der Geburt Christi, das 5., 6., 10—17., 20. zum Epiphanienfeste
verfafst. Das 2. Gedicht stammt aus dem Jahre 1279 oder 1280, das
17. aus dem Jahre 1281. Die Entstehungszeit der brigen l fet sich nicht
genauer bestimmen. Wir sind also nicht zu der Annahme gezwungen,
Holobol habe eines von diesen in den n chsten Jahren nach der ihm
zu teil gewordenen schmachvollen Behandlung geschrieben. Ebenso-

1) Der ' lteste Sohn Kaiser Michaels, Manuel, war bereits vor dem Jahre 1261
gestorben. Im 7. und 8. werden oi λοιποί κλάδοι, die brigen Kinder, der 4. Sohn
und die T chter hinzugef gt. Boissonade nimmt an, dafs am Schlufs des
18. Hymnus ein Vers, in dem noch die beiden S hne Andr. und der Porph. er-
w hnt werden, ausgefallen sei. Entweder ist das richtig, oder der Hymnus gilt
schon dem Kaiser Andronikos. Im brigen bemerke ich, dafs die meisten ge-
schichtlichen Erl uterungen Boissonades zu diesen Hymnen unrichtig sind.
Er hat sich eben bei all seinem Verdienst um die Litteratur der Byzantiner um
ihre Geschichte herzlich wenig bek mmert. Seine Angaben sind stets nur mit der
gr fsten Vorsicht zu benutzen. Zu I 18: Andronikos, Kaiser Michaels Sohn, und
Michael, Andronikos' Sohn, sind weder purpurgeborene gewesen, noch werden sie
von den Byzantinern jemals so bezeichnet; vgl. Possinus zu Geo. Fach. 1644 f.
Den Beinamen πυρφνρογεννέτης hat von den S hnen des Kaisers Michael nur der
oben genannte 3. Sohn Konstantinos gef hrt; ihn liebte der Kaiser mehr als den
Thronfolger (Nik. Greg. I 187, 3; auf einem Klosterbilde steht er zwischen seinem
Vater und seiner Mutter Theodora; vgl. Du Gange, Farn. Byz. S. 233). Der im
19. Gedichte erw hnte πορφύρας κλάδος mufs Andronikos 2. Sohn loannes sein,
wenn ihn auch Pachymeres nie purpurgeboren nennt. — Zu II 14. VI 18. VIE 2:
die λαμ,προί ήλιοι Π 14 sind Kaiser Michael und sein Sohn Andronikos; seine
Enkel werden in keinem der f r ihn verfafsten Gedichte erw hnt. — Zu ΙΠ 6:
das 3. Gedicht ist zu Lebzeiten seines Vaters an Andronikos gerichtet. Denn bei
der allgemein bekannten feindseligen Gesinnung, die Andronikos gegen seinen
Vater hegte, h tte er sonst nicht so ehrenvoll erw hnt werden k nnen, wie das im
V. 6 geschieht. — Zu IX 3: Andronikos heiratete zum zweiten Male im Jahre 1284,
nicht 1286, und zwar Irene von Montferrat. Von dieser zweiten Frau kann im
9. Gedicht noch keine Rede sein, denn Andronikos1 Eltern werden ja in dem Ge-
dichte V. 16 noch als lebend erw hnt. Das Gedicht entstand vielmehr 1272 aus
Veranlassung der ersten Heirat (mit Anna von Ungarn).

35*
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wenig darf man behaupten, er habe sie dem Kaiser „zur Bes nftigung
oder zur Erhaltung seiner Gunst" gewidmet. Denn den Kaiser an den
genannten Festtagen durch Verse oder l ngere Ansprachen zu begr fsen
war eine der althergebrachten Pflichten des Rhetors der Kirche; vgl.
zu den Reden des Nik. Chrysoberga S. 40. War die Stelle eines
Rhetors nicht besetzt, so trat ein anderer an seine Stelle; vgl. im cod.
Nan. 281 fol. 103 (Mingarelli S. 472): λόγος εις rbv αυτοκράτορα-
έγράφη Sl παρ9 αντοϋ λογο&ετικον ΰντος γραμματικού χαΐ άνεγνώό&η
κατά την έορτήν των φώτων δια το μη είναι ρήτορα. Die Lekt re
dieser Hymnen erf llt uns freilich mit Ekel. Aber ganz abgesehen
davon, dafs das Zeremoniell an den H fen absoluter Herrscher im

brigen Europa zu allen Zeiten noch ganz andere Bl ten des Servi-
lismus getrieben, so folgt Holobolos doch lediglich den in Byzanz alt-
herk mmlichen starren Kunstgesetzen. „Damals aber stand die Kunst

ber dem K nstler, und die pers nliche Originalit t war die letzte An-
forderung, die man gestellt haben w rde. Wer h tte dem Panegyriker
einen moralischen Vorwurf gemacht aus der H ufung der Schmeicheleien?
Nicht alles, was der Schriftsteller sagte, war auch seine Meinung und

berzeugung. Miene und Faltenwurf war von der berlieferung be-
herrscht und gebunden (Neumann, Qriech. Geschichtschreiber und Ge-
schiehtsquellen, Leipzig 1888, S. 5)."

2. Der Hymnus auf ein Bild der Maria Aegyptiaca. Vgl.
Eust. Macremb. S. 27. Da der Dichter in der berschrift als μ,έγας πρω-
το&ύγκελλος bezeichnet wird, so ist anzunehmen, dafs das Gedicht in seine
sp tere Lebenszeit f llt. Schon Prodromos und Prosuch werden Ge-
dichte auf ein Bild derselben Maria zugeschrieben; vgl. daselbst S. 35. 46,
und unter Manuel Philes Gedichten (ed. Miller) I 36. 438 f. II 235 f.
Auch das Gedicht LXX im Bd. I 33 f hrt in dem cod. Ups. 28 fol. 172r

die berschrift είς την άγίαν Μαρίαν την AtyvnTCav.
3. Die L sungen der R tsel des Makrembolites. Holobol

scheint jene ganze Sammlung von R tseln in seinen sp teren Jahren
zusammengestellt zu haben.1)

Mehrere Verse und Gedichte (4—6) lernen wir aus dem wichtigen
cod. Gr. Laur. Conv. Soppr. 627 vom Ende des 13. Jahrhunderts
kennen. Sie sind gr fstenteils wiedergegeben in dem vortrefflichen
indice dei codici Greci Laurenziani von Έ. Rostagno und N. Festa,
Studi italiani di Filol. classica I 172 f. Die aufserordentliche Liebens-

1) Die L sung des R tsels Ja auf S. 16 f. f welche ich bei der Herausgabe
jener Sammlung nicht finden konnte, ist ΙΚΤΙΝΟΣ. E. Kur t z war 00 g tig, sie
mir mitzuteilen.
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W rdigkeit des Herrn Niccola Festa setzt mich in den Stand, jene
Verse hier vollst ndig mitzuteilen. Ich ndert nur die Interpunktion.

4. Ein Scherzgedicht. [Στίχοι τον Καλοή&ονς προς δημώδη
λόγον λέγοντα' Λέων, λέων και εις το ψ ω μ, ίο ν δράκων

Λέων μεν οντος την κνριωννμίαν,
εις άρτοφαγίαν δ$ χαΰματεΐ ότόμα
ως ποντοφάρνγζ εύρνγάΰτωρ τις δράκων.]

τον βοφωτάτον (Ολοβώλον προς αυτό'
Ό γενναίας την κλήβιν οντοΰί, Λέων,
καλώ 6ε. JTOV; προς τονς γάμονς.

Im zweiten Verse im cod. άρτοφ1 δε. Der von Holobol angeredete
Leo Kaloethes (denn ein Eigenname ist das doch wohl) ist mir un-
bekannt. ber den δημώδης λόγος aber wird uns wohl der geehrte
Herausgeber dieser Zeitschrift berichten k nnen.1)

5. Monosticha auf den leidenden Christus und auf eine
Reliquie des loannes Chrysostomos.

Τον λογιωτάτον Όλοβόλον μονόύτιχα εις τινά των τον κνρίον
πατημάτων καΐ ατιμιών, ων νπέΰτη δι' ημάς:

"Οταν τω Πιλάτω παρίσταται κρινόμενος'
Κρίνη, κριτά μον, της ανεξικακίας.

''Οταν δεδεμένος ων τάς χείρας έλκεται ύπο Ίονδαίων
Ό πάντα βννδων δέβμιος, τις ου τρέμει;

"Οταν ό Ιούδας προδίδωόι τοντον
Φίλων, Ιούδα, προδίδως τον δεόπότην,

Εις τονς φνλάόαοντας ότρατιώτας τον τάφον
Κονατωδία, φύλαττε τον βασιλέα.

"Ετερα μονόβτιχα εις μέρος τι της χειρός τον αγίον Ίωάννον τον
Χρναοότόμον

Τί; Χρν6ο6τόμον; τη φνχη δ' όλον φέρω'
Χρήμα το παν μ,οι τον ΧρνοΌβτόμον μέλος.

''Έτερα, άπο ρητον λέγοντος [Ps. XXXVI 24]· 8ταν πέοη, ου καταρ-
ραγήβεται, 6 γαρ κύριος ύποβτηρίζη αυτόν

Καν καΐ πέαω, βύντριψιν ουδόλως πά&ω*
μέρος με χειρός εδράσει Χρνόοοτόμον.

1) Das volksm fsige Sprichwort ist leider, wie es h ufig geschah, in die Schrift-
sprache umgegossen. Die erste Form lautete vielleicht: Λεοντάρίν, λεοντάριν καΐ
's το -ψωμίν δράκος (δράκοντας). In den bis jetzt bekannt gewordenen Samm-
lungen mittelgriechischer Sprichw rter fehlt der Spruch. K. K.
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6. Eine Grabschfift auf den Komnenen Eonstantinos
Maliasenos.

Του αυτόν ότίχοι επιτάφιοι ως εν τύπω δράματος
Φίλος Ό κείμενος τις πυν&άνγ] μα&εΐν, ξένε;
ξένος Ναι προς &εοϋ δίδαόκε. φίλος Kai λοιπόν παόαν

την άχοήν 6ου τοις έμοΐς χλίνον λόγοις.
Μαλιαοηνος ουτοβΐ Κωνσταντίνος,

6 εις πάντα κόόμον ου πολύ τρέχει κλέος*
§ίξης Κομνηνών ευφυής μέγας κλάδος,
καιόαρόπαιδος πορφυροβλάότου τόκος,
γαμβρός Μιχαήλ δεόπότου, την άζίαν
έπωνυμίαν Αγγέλου προπαππό&εν

10 ταΐς τ&ν αγαπών Ιδέαις εστεμμένος,
6οφ&ν λόγων τρόφιμος ήκριβωμένος,
βονλαΐς αριότος, εν μάχαις ον μεμπτέος,
ό|υ£ νοηόαι καΐ παρεν&νς το πρέπον,
&ς άγχίνονς τις, καΐ λαλήόαι πνρίπνονς,

16 ίδεΐν άγητός, αύτοόεμνότης μόνον,
όώφρων, γαληνός, μειλίχιος, Ι&ύφρ&ν,
ή&ος ύκολιον άπύ καρδίας τρέπ&ν,
απλούν δΐ χαίρων πάντα τον χρόνον βίω,
μνήμας αγίων έκτελ&ν έτηόίως

20 πολνδαπάνοις 6υν διαίταις άζίως,
πάντα διδονς πένηοιν &ς οίκτον πνέων,
πάντα χορηγών δρφανοΐς, χήραις, ζενοις,
πο&&ν ταπεινούς ως έραότάς τ&ν &νω,
τιμών μοναχούς ύπερόπτας των κάτω,

2ο φιλαν λογίους ανδρας ως Φεώ φέλονς,
καΐ μάλλον οϊς $πρεψε τω λόγω βίος.

ξένος t al' χαρίτων αρετών τε χορίον
ό λί&ος οντος, ως λέγεις, Ινδον φέρει,

φίλος &ένην φύόιν ναι καΐ τεραατίαν, ζένε.
30 ούτος φ&ά0ας γοϋν είς πνοάς τάς λοιό&ίονς

Ναξιραΐ^ν άμφιένννται $άχος
καΐ κλήόιν άντείληφε την Κωνσταντίνου
καΐ νυν όιγ&οα, φευ ό τις, κείται κόνις.

ξένος Τρεπτά τα πάντα τονδε του λυπροϋ βίου,
36 φ&ος *£ϊ,ς &ν&ος όφ&ΐν καΐ φυγίν παραυτίκα,

ξένος Ως χους αμυδρός, ως ϋδωρ παραρρέον,
φίλος "Ω,βπερ &ερινον μη παραμένον νέφος,
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xal χλόη φ&ινουβα καΐ καπνός μελάς'
φίλος Σκιας δναρ αντιχρυς εϊπω το πλέον

40 &νος Ή δ' αρετή ξ^ xal παραμένει μόνη'
φίλος Χρήμα γαρ ά&άνατον αυτή τω βίω'
ξένος Φίλους θεώ ποιείται τους ταύτη φίλους
φίλος Kai βασιλείας της άνω χλήρον νέμει,

ενιαίο λοιπόν, ω φίλος, τω χειμένω.
45 ξένος Τούτω μεν οΰν αφεόιν αμαρτημάτων

&εος παράβχοι τη τελευταία κρίοει
xal της τρυφης τον χώρον εις χατοιχίαν,
μιβ&ον ίε xal ol του φιλαγά&ου τρόπου,

φίλος Θεός φυλάττοι πανταχού xal 6ε, %ένε,
50 xal χατευ&ύνοι τα διαβήματα 6ου: —

Die Familie der Maliasenen kennen wir fast ganz allein aus dem
Diplomatarium monasteriorum S. Mariae Macrinitissae in monte Drongo
regionis Demetriadis et beati Praecursoris Novae Petrae in monte Drya-
nubaenae, welches zidetzt 1871 Fr. Miklosich und Jos. M ller im 4. Bande
der Acta et diplomata S. 330—430 aus dem ber hmten cod. Taur. 237
herausgegeben haben. Aus diesem lernen wir unsern Toten gen gend
kennen.1)

1) Von dem Schreiber der Handschrift, der (am Ende des 13. Jahrhunderts,
wohl im Jahre 1286; vgl. S. 430) zur Herstellung eines Zusammenhanges der
42 Aktenst cke Einleitungen zu einzelnen giebt (S. X), erfahren wir S. 346, daffl
der Komnene Konstant inos Maliasenos Schwager war des Komnenen Michael
Dukas, des unter dem Namen Michael Π Angelos Eomnenos Dukas bekannten
Despotes von Epiros; vgl. Geo. Akrop. S. 98, 20. Er hatte Michaels lteste
Schwester Maria Komnena Angelika zur Frau. Im Jahre 1246 schenkt der Despot
seinem Schwager, τω πανενγενεστάτω Κομνηνω καΐ περιποΦήτφ γαμβρω της βασι-
λεΐας μον κνρ Κωνσταντίνω τω Μαλ., ein Kloster, er beschenkt ihn (S. 347) πολλών
άξιον τνγχάνοντα των ^όεργεσιών, ου χ Sri μόνον (ύγίνογίνής πάντο&ίν εΰςηται καΐ
γντμίΐογίνής τνγχάνει τ% βασιλεία μον, ούδ' Ζτι αρετής παντοίας άνάπλεώς Ιΰτι καΐ
οτρατιωτης άμα καϊ στρατηγός φρονήσει καΐ ανδρεία περιφραττόμενος, αλλ9 ότι καΐ
πολλονς αγώνας tv διαφόροις ηννΰε τοίς καιροις vnlg ταύτης της -όφ' ημάς *Ρωμαίτιδος
γης καΐ άννων έοτίν, άν& ων άξιος πολλών τυγχάνει των άγα&ών αμοιβών. Im
Jahre 1266 ist Konstantin nicht mehr am Leben. Denn da best tigt Michaels Π
Sohn, der Despotes Nikephoros, Konstantins Sohne, πανενγενεατάτωΚομνηνω καΐ πεςι-
πο&ήτω έξαδέλφω της βασιλείας μον κυρ Νικολάω τω Μαλ., den Besitz des Klosters
Makrinitissa im Thema Demetrias, in dem der Stifter dieses Klosters, sein Vater,
εκείνος ό μακαριώτατος &εϊος της βασιλείας μον 6 πανενγ. Κομν. Κωνσταντίνος 6
Μαλ. bestattet ist (S. 360). Er war M nch geworden unter dem einfachen Namen
Κωνσταντίνος-, vgl. 867, 16. 375, 32; S. 414, 22 ist er falschlich Κωνστάντιος
genannt. Er war aber auch schon 1266 nicht mehr am Leben; vgl. das υπόμνημα
des Patriarchen S. 353 f. Holobol kann also jene Grabschrift nicht bald nach
Konstantins Tode verfafst haben. Nun erfahren wir aber, dafs Konstantins genannter
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552 I. Abteilung

7. Eine in gleicher Form abgefafste Grabschrift auf den
Eomnenen Andronikos Tornikes steht im cod. Gr. Escur. Φ.-Ι-10;
vgl. Krumbacher, Gesch. der byz. Litt. S. 375. In dieser sind die πρό-
6ωπα: τύμβος xal ζένος. Der Anfang ist hnlich: Tbv χείμενον τις.
Jenen Andronikos kann ich noch nicht n her bestimmen.

Mit diesen ότίχοι επιτάφιοι verbinde ich wohl am besten eine
Επιστολή τον όοφαηάτου ρήτορος παραμυθητική προς την πανευ-
γενεοτάτην χνράν θεοδώραν Παλαιολογίναν την 'Ραούλεναν (lies
'Ραούλαιναν)) Ζτε τον θάνατον νπεδέ&ατο δ εύγενέοτατος αυτής άνήρ,
6 πρωτοβεότιάριος. Inc. Λάχρυοι χαΐ ου μελανί. Der Brief steht im
cod. Gr. Hieros. 276 f. 147—51; vgl. den Katalog von Papadopulos-
Kerameus I 345. Die Adressatin ist die Nichte des Kaisers Michael, ge-
w hnlich kurz Rhaulaina genannt. Der Brief bezieht sich auf den Tod
ihres zweiten Gemahls Alexios Rhaul, welchen sie im Jahre 1260
oder 1261 heiratete. Sie selbst starb 1302. Vgl. ber diese in jener
Zeit wissenschaftlich hervorragende Frau meine Planudesbriefe S. 245 S.

Seine Prosaschriften.
I. Philologische.
Scholien — έρμηνεΐαι und εξηγήσεις — zu kleineren Gedichten,

z. B. des Theokrit und Simmias; vgL Eustathii Macrembolitae quae
fer. aenigm. S. 27.

II. Philosophische.
Drei vatikanische Handschriften geben uns ber seine philo-

sophischen Schriften Auskunft. Sie beziehen sich ausschliefslich auf
die Dialektik. Im cod. Gr. Vatic. 1144 findet sich nach Brandis, Ari-
stotelische Handschriften im Vatikan, Abh. der Berl. Akademie 1831
S. 59, auf fol. 178—189 ein St ck του Όλοβώλου εις τρία οχήματα.
Nach den Mitteilungen, die mir vor Jahren Herr Prof. Richard Reitzen-
stein gemacht, steht auf fol. 179* του όλο βόλου είς τα τρία οχήματα,
ine. γράμματα έγραφε γραφίδι τεχνικός' έγραφε χάτεχε μετριον αχολον
απαβι 6&εναρός, fin. fol. 185Γ όελίδια dl· τρία xal επί μίν τ&ν πρώτων
παρέ&ηχε τάς παραυζήοεις τ&ν περιφερειών επί τ&ν δευτέρων τάς έπι-
βαλλούόας αύταΐς τ&ν εύ&ει&ν πηλιχότητα, επί δ$ τ&ν τρίτων τα τριά-

Sohn Nikolaos durch Verschw gerung auch zum Kaiser Michael Palaiol. in n chste
Beziehung getreten ist: der Kaiser nennt ihn selbst rbv ohelov τ% aadsia pov,
andere aber nennen ihn stets den περιπό&ητος γαμβρός des Kaisers, und seine
Frau Anna, die aufser ihren Beinamen Κομ,νηνή Μαλιαΰηνη regelm fsig Πάλα ι ο-
λογίνα, auch Jovnawa und Φι,λαν&ςωπηνή heilst, nennt der Kaiser immer ανεψιά
τ% βαΰΐλεία μον. Es ist somit wahrscheinlich, dafs sich Nikolaos in Konstantinopel
aufhielt und dahin auch nach 1266 die Gebeine seines Vaters hat schaffen lassen.
Dort hat dann Holobol in seinem Auftrage den Nachruf verfafst.
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κοβτα μέρη. Dazu verschiedene Zeichnungen. Das sind, wie es scheint,
Erl uterungen zum 1. Buche von Aristoteles' analytica priora.

Im cod. Vatic. 207 sind zwei Schriften Holobols. Nach Brandis
S. 61 fol. 257 Βοετίον φιλοβόφον περί τόπων διαλεκτικών διαίρεαις
άρίότη μεταγλωττη&εΐβα παρά τον άζιολογωτάτον Μαξίμου τον Όλο-
βώλον, und fol. 273 mit kleiner schlechter Schrift ονλλογίβμοί υποθε-
τικοί τον Βοετίον. Nach Reitzenstein lautet der Anfang jener ersten
Schrift auf fol. 238v αρχή των διαλεκτικών τόπων τον Βοετίον πρό-
ταόίς έατι λόγος άλη&ες η ψενδίς βημαίνων, ως εϊ τις εΐπη τον αν&ρω-
πον ζωον είναι. Der Schlufs fol. 273Γ οϋτοι είβΐν οι διαλεκτικοί τόποι
περί ων οβον 6 τον προκειμενον έργον λόγος άπήτει <fvv &εω διεζη-
λν&αμεν: —

των ΰνλλογιόμών ταιόδε πλεκτάναις φίλε
τραχηλιώντας Ιταλούς κρατών πνίγε.

Es folgt: (ήνλλογιομοι υποθετικοί τον Βοετίον λατίνον
μεταγλωττιβδέντες παρά τον άζιολογωτάτον κνρίον Μάξιμο ν
τον Όλοβώλον .... ους 6νλλογι6μος εκ φανερών προτάσεων όνγκειται*
πα6α δϊ πρότα(ίις Schlufs S. 277Γ αλλ9 &6τε έτερον μη ίντος. Zur
ersten Schrift von derselben Hand des einen Schreibers lange Scholien;
Anfang ότι προαγγελλεται και προλέγεται. Dieselben beiden Schriften
stehen auch in einer ndern vatikanischen Handschrift, die ich freilich
nur nach Haases altem Kataloge im Serapeum von 1851 S. 275 kenne.
Sie enth lt 1) Σνλλογιβμοί υποθετικοί τον λατίνον Βοητίον μετα-
γλωττιό&έντες παρά τον άξιολογωτάτον εν πατριαρχικοίς αρχονόι &εο-
φιλεύτύτον μονάχου κνρον Μαξίμον τον 9Ολοβόλον und Ή τον λατίνον
Βοητίον διαλεκτική μεταγλωττιό&εϊοα καΐ αντη παρά τον άζιολογωτάτον
ρήτορος.

ber die bersetzung der ανλλογίομοί υποθετικοί habe ich N heres
noch nicht erfahren. Anders aber stellt sich die Sache mit der ber-
setzung von Boetius' Schrift de differentiis topicis oder de
dialectica. Sie befindet sich mit demselben Anfang πρόταβίς έΰτι u. s. w.,
mit demselben Schlufs κρατών πνίγε und meistens auch mit denselben
Scholien in einer Reihe von Handschriften: codd. Barocc. 83 und 106,
Berol. Phillipp. 1519, Medic. (Bandini III 21), Monar, 487, 502, 543,
Mosqu. (Matthaei, Varii Graeci p. 204), Oxon. Miscell. 275, Paris. 2094,
2103, 2830, Paris. Suppl. Gr. 238, Riccard. 50, Taurin. 122, Vatic.
Palat. 235 und 386, Vindob. 128 (Nessel V 178), in allen mit der

berschrift Βοετίον φιλοβόφον περί τέχνης διαλεκτικής^ nur Bar. 83
und Taurin. haben Βοητίον^ Monac. 502 τον Βοητίον^ Bar. 106 Βοη&.
βιβ. α περί διαφορών τοπικών. Dieselbe bersetzung nach den M n-
chener Handschriften hat endlich Wegelins 1604 zu Augsburg er-
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schienene Ausgabe. Nirgends steht in diesen Handschriften der Name
des bersetzers, auch nicht in den beiden Parisini 2094 und 2103 und
im Bar. 83, wie es C. F. Weber, Dissertatio de latine scriptis etc,
Cassel 1852, IV 33 annimmt. F r erstere best tigt mir das mein
Kollege A. Risop, den Bar. kenne ich selbst. Wenn nun trotzdem
viele Gelehrte, besonders die Herausgeber von Handschriftenkatalogen,
diese bersetzung dem M nche Maximos Planudes zugeschrieben
haben, so hat sie augenscheinlich nur der Umstand bestimmt, dafs
dieser die Schrift des Boetius De consolatione philosophiae ins Griechische

bertragen hat. Von dieser bersetzung giebt es auch eine grofse
Anzahl von Handschriften; ich k nnte ber 20 aufz hlen: alle ohne
Ausnahme nennen Planudes als den Verfasser.1) Es l fst sich nun aber
positiv beweisen, dafs beide bersetzungen nicht von einem Verfasser
stammen.

Aus dem Briefe, welchen Planudes im Jahre 1300 an seinen alten
Freund Leo Bardales geschrieben, geht zweifellos hervor, dafs er bis zu
jener Zeit, also nur wenige Jahre vor seinem Tode, nur eine Schrift
des Boetius bersetzt hatte; vgl. meine Planudesbriefe S. 12. 202.
Nun existiert aber unter Planudes' Namen noch ein andrer Brief, den
ich bei der Herausgabe jener Sammlung noch nicht gekannt habe. Er
steht, wie ich aus G. Vitellis Katalog der Riccardiana von 1894 erfuhr,
im cod. Riccard. 50 vor der bersetzung von Boetius1 Topik und ist
schon von Lami, Gatalogus codd. mss. bibl. Riccard., Livorno 1756,
ver ffentlicht. Lamis bersetzung ist sehr unzuverl ssig. Herr Prof.
Vitelli hatte, wie schon fter, wiederum die grofse G te, mir eine neue
Abschrift des Briefes mit Lamis Varianten mitzuteilen. Der Brief
lautet folgendermafsen:

\Ε^χΐ6τολή τον 6οφα>τάτον χνρον Μαξίμου του Πλανούδη προς
τους όμ,ήλίχαξ' περιέχοντα τα περί Βοετίον του *&ομαίον κηί τίνα
προλεγόμενα τ^ς παρούβης βίβλον: —

1) Den metrischen Teil der bersetzung hat C. F. Weber, Carmina Anicii
Manlii Torquati Boethii Graece conversa per Maximum Planudem, Darmstadt 1833,
die ganze Obersetzung E. A. Batant, Genf 1871, herausgegeben. Leider ist die
Gesamtausgabe ganz unkritisch (nach einer Handschrift!). Webers Ausgabe, in
der man p. XI auch den richtigen Titel der bersetzung findet, ist daneben un-
entbehrlich. Aufserdem hat Batant f r die Pers nlichkeit des bersetzers leider
gar kein Interesse. Er h lt die Nachricht ber Boetius in der Einleitung zur
Schrift, die Bemerkungen ber die Metra und die meisten der wenigen Rand-
bemerkungen aus seiner Handschrift mitzuteilen f r berfl ssig. Alle diese Zu-
s tze, nicht blofs die Randbemerkungen, wie er meint, gehen naturlich auf
Planudes zur ck.

Im Titel Lami κνρ/ον βοητίον L
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, ω φίλων αριβτοι, αν χρυΰος ήμΐν xccl αργυρός έβπουδά-
ζετο, αν τα των αρωμάτων αν&ις έζητεΐτο πολυτιμότερα και ωνπερ
οόφρηόις είδε μάλλον αντιλαμβάνεσαι, εΐτ* έμοί προς Ιβχύος £χοντι
την γήν διελ&εΐν Εύτλάτ καΐ την Ίνδικήν έπετάττετε, ΐν' έντεϋ&εν μεν
τα των αρωμάτων μετακομίόαιμι, έκεΐ&εν δ$ τον τιμαλφή χρυόόν τε δ
καΐ αργυρον, ουκ ωφειλον, εΐπερ ε&ελον τους της φιλίας μη παρα-
δραϋΰαι &εβμούς, εύγνωμόνως ύποδέζαό&αι την ύμετέραν έπιταγήν καΐ
του καμάτου της οδοιπορίας άπάρζαβ&αί καΐ το έπιταχ&έν μοι όπεϋόαι
τρόποις απαβι διαπράζαο&αι; λόγου δε πεφυκότος του ζητουμένου, περί
ου διηνεκής ημΐν η φροντίς, άνήκοος όλως αυτός εύρε&είη καΐ την ίο
άναβολήν άΰΛαξόμενος, μη τι γ έκεΐ μεν χρυ^ς καΐ αρώματα το ξητού-
μενον εκείτο, ύλικόν τι χρήμα καΐ τοις μάλιότα μη τιμώμενον9 ο δ9

ύπίρ τούτων κόπος πολύς τε καΐ χρόνιος έμεμέτρητο, εΐπερ Ιμελλον γήν
μεν ούτω κειμένην άπωτάτω περιηγήόαοδαΐ) &αλάό6ης d' υγρά τόόα
διατεμεΐν κέλευ&α καΐ πολλών ανθρώπων αΰτεα κατιδεΐν κατά τον 15
πολύτλαν εκείνον τον Ί&ακήοιον) τα δ^ του κέρδους αυ&ις ουχί καΐ
προς ετέρους οποαονοϋν \ fol. 58ν | διετείνετο, αλλ9 οίς ην το διδόναι
καΐ το λαμβάνειν μόνοις ώρίζετο, τοόούτου δ9 ΰντος ένταϋ&α του προ-
κειμένου λόγου του μεγίστου και τιμιωτάτου καΐ των κατά κόόμον
απάντων ύπερκοόμίου, μετρίου του κόπου πληόίον του κέρδους ουκ so
είς τον δίδοντα καΐ τον λαμβάνοντα μόνον, αλλά καΐ εις άλλους πολλούς
διαβαίνοντος, ουχί το δοκούν ύμίν, ω άνδρες, άνύόαι διαναόταίην
ολοσχερώς, ου τ% υμετέρα βουλήόει βύνδρομον καΐ aύτbς προα&ειην το
δύναβ&αι, ΐν αμφοτέρων έ% αμφοτέρων ως αφ' ενός βννδραμόντων
δια το της φίλιας ταύτον το ξητούμενον άποτελεό&είη καΐ είς πέρας 25
άποβαίη χρη6τό.ν; και που αν εΐη τούτο μάλλον άνδρΐ λόγον φιλοϋντι,
φιλίαν το μέγα χρήμα τιμ&ντι καΐ φίλους άλη&εΐς δεραπεύειν ποιου-
μένω περί πολλού δια τοι ταύτα την ύμετέραν, ω φιλότης, επιταγών
έκπληρ&ν καΐ χαριέντως τον νπϊρ ταύτης μόχ&ον άναδεχόμενος την
του 'Ρωμαίου Βοετίου περί τρόπων διαλεκτικής πραγματείαν όπουδαξο- 30
μένην παρ' Ίταλοις της τούτων φωνής άποΰλίψας προς την 'Ελληνίδα
μεταπεπόρ&μευκα' f'| άγριελαίου ει' τις εΐποι δια τε το καΐ των λέξεων
γόνιμον καΐ το της φράβεως χ&αμαλον προς την καλλιέλαιον μετεγκεν-
τρίόας, την ημετεραν φημϊ λεκτικην την άει&αλή τε καΐ τηλε&όω6αν
καΐ την ψαλτωδουμένην κατάκαρπον* ούχ9 ως δεομένης τάχα της παρ9 35
ήμΐν διαλεκτικής και της έντεϋ&εν καν το βραχύ αυγκροτήαεως — εϊπερ

l "Aga L 2 αντί f r αν τα L 3 ει t f r ft e L έιτ' L 4 έπ&αττέ τε
cod. IlIxtuL άρωμα L 14 άπωτντω L δαλάΰοη L 17 παρ' f r προ? L 18 d^ L

22 άν&ρωπε f r &νδρες L 23 ημετέρα L προα&ίην L 24 Ιέ άμφοτέgov L
25 άπολλεα&ίη L 26 αν f^, τοϋτο L 28 Stcc τοιαύτα. L ήμετέραν cod. L

29 έκπληρονν L 35 κατά κάρπον L τάχα L 36 ανγκροτήαης L
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ούδ* 6 μέγας φ&σφόρος, ϊν όντως εΐποιμι, λυχνιαίου χρήζει φωτός —,
αλλ9 ΐν ωνπερ εχοιμεν ιχανώς τούτων xal ύπερεχπερισσοϋ εύποροίημεν
xal τα παρ9 Ίταλοΐς σεμνολογούμενα τίνα πεφύχασι μη πάνυ xal τους

40 των Αύόόνων παΐδας διαλανδάνοιεν οΐς είπες τισιν Άλλοις ή των
λόγων χτήσις έζαχέστως πέφυχε περισπούδαστον.

άλλα ταύτα μίν προοιμίου χάριν κείσ&ω μοι* περί ί£ τον φιλο-
σόφου Βοετίου βραχέως xal επιτροχάδην λέγομεν, &ς Χριστιανός ην
6 άνήρ xal φιλόσοφος^ σύγχρονος τω μεγάλω Γρηγορίφ τω διαλόγω,

45 τω τότε τονς της εν 'Ρωμτι έχχλησίας οίαχας Ι&ύνοντι* 8τε xal Μανρί-
χίος εν τγι Κωνόταντινονπόλει τα της βασιλείας όχήπτρα διήννε. φέρε-
ται δΐ πολύς οντος τοις φιλολογονόι των 'Ιταλών δια τε το τον
| fol. 59Γ | βίον περιφανές xal το των λόγων δαψιλές τε xal περιώ-
ννμον μεγάλας γαρ αρχάς εν τ% 'Ρώμΐ] τετέλεχε xal πολλούς xal γεν-

50 ναίονς λόγους δεδημιούργηχεν ίτι δϊ xal Άριότοτελιχάς βίβλονς έ%η-
γησάμενος προς ταύταις xal της λογικής πραγματείας το νύχτερον xal
δυόπρόόιτον πολλφ τω φωτΐ της σαφήνειας ά>ς είπεΐν έξημέρωσεν. ίτι
δϊ xal περί της χα&όλον διαιρέσεως άναγχαΐα τινά γέγραφε xal πολν-
σχιδίς περί ύποδετιχ&ν συλλογισμών θεοφράστω xal Εύδήμω άχολον-

55 δήσας έζεπονήσατο συγγράμμασιν &ν ολίγα &εοϋ δίδοντος μετά μιχρον
είς την ήμετέραν μεταφ&ογγίσω διάλεχτον.

οντος ό Βοέτιος xal εικόνα φιλοσοφίας, Ινα xal ταύτην ως τι
λόγου φέρουσαν Άξιον τοις μη είδόσι περί αυτής διαγράφομαι, τ%
οίχεία βίβλω τ% οϋτως έπιγεγραμμένΐ] παραμν&ητι,κώζ ένεχάραζε. γυναίχα

60 μίν ουν την φιλοσοφίαν Ιγραφεν 6 φιλόσοφος, σεμνήν το %ϋ·ος, άραίαν
τίχν ΰψιν το χάλλος αυτής ου κωμωδιών ούδ% τεχvητbv άνεπλάσατο,
αλλ9 αύτοβαφές, αλλ9 αυτοφυές, την ήλιχίαν ες τοσούτον διέπουσαν, ά>ς
τ% κεφαλή μίν διεισδύνειν τους ουρανούς, τοις δε ot ποσΐ xal γης
άντιτυπίαν διατορείν xal μέχρι των μυχαιτάτων φ&άνειν αυτής, ϋφανεν

βδ ό τεχνίτης τ$ φιλοσοφία xal λεπτύν το χιτώνιον, ίγραψε τοϋτο xal
μέλαν, ούχ* οίον το |̂ επιστολής, αλλ' οίον το εν γενέσει, ήχεραιοϋτο
το χιτώνιον &χρι xal χνημ&ν της σεμνότητος αυτών, το ii μετ* αύτάς
άπαν διέρρηχτο xal διέσπατο. διττω γράμματε το έμπροσ&εν διεμερι-
ξέτην αύτοϋ' &ήτα το παρ9 "Ελλησι στοιχεΐον χεχάραχτο άπb τραχήλου

το καΐ δσφύος xal πι δ9 εφεξής xal χάτωδεν ύπεγέγραπτο. γυναίκα δΐ
την φιλοσοφίαν ύπερειχόνισεν οΐμαι Βοέτιος δια τδ θήλν της χλήσεως,

37 oi>os L 38 αλί* ivu L τοντο L ΐύπορίημεν L 40 αναόνων
cod. διαλαν&άνομεν L εΐπερ τ ιοί ν L 41 έζακέοτως corr. aus ίζακετως
cod. 43 άντι,τροχάδην 46 Κωνσταντίνου itolti L 47 πόλνς L Ιταλών L

52 έζημ,ίρώακεν L 53 αναγκαία τίνα L 54 άκολον&ησ(χς L 57 ταύτης
ας τι L 59 οίχειία L 63 $· l L 64 μ,νχαιτ&ν L 67 κνήμα L 70 ,
οαφνος L πι L κατά &ήτα f r νάτω&εν L 71 ώπερειχοιΊαβε? L
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καν ούδ^ν μαλαχον αυτή φρονεί xal &ηλυπρεπές, άλλα γενναϊόν τε xal
ήρωιχόν, η ότι μύριους άποτέχοι παΐδας χαν παντελώς το γήρας
ήγνόησεν. επειδή χαΐ την ά&ανασίαν άνωθεν έχληρώσατο σεμνήν το
ή&ος — τι γαρ ή&ους φιλοσόφου σεμνότερον; — όντως χαΐ σωφρο- 75
νέστερον ούχ έπιτηδευτον το κάλλος αυτής, επειδή φυσιχαΐς χεχόσμηται
χάρισι xal ταΐς αλλαις έπιστήμαις χαΐ τέχναις \ foL 59V | της οίχείας
μεταδίδωσιν ωραιότητας, διεπέρασεν ύδωρ, ίτεμεν αέρα, σίδερα διήλδεν,
είσέδυ τον ούρανόν, έπηξε τάς βάσεις μέχρι xal των πυ&μένων της
γης· πανταχού xal γαρ φιλοσοφία διέδραμε, κατενόησε τα ΦέΓα, τα so
άν&ρώπινα διεμ,έριοε, πάντα τω χόβμω τα νπερχόόμια έζηχρι,βώόατο.
όεπτον αυτής το χιτώνιον χατά την των φιλοσόφων νοημάτων έμφέρειαν
χορον δια το βα&υ τούτων xal βχοτεινον xal δνόδεώρητον , ή ότι το
του νοος όπτιχον τη προς την ΰλην ένατε νιόει διαόχεδαο&εν τοις λόγοις
της φιλοσοφίας αυγχρίνεται xal εις εαυτό πάλιν ουνάγεται' διέρρωγε 85
τα χράόπεδα του χιτωνος, 5τι των έραβτων της φιλοσοφίας ό μίν τούδε
του μέρους αυτής , 6 ίέ τούδε, άλλος αλλού, ο λοιπός του λοιπού, xal
ουδείς το μέρος όλον, άλλα xal τούτου το αχρον μόνον έπεοπάόατο.
το πι ότοιχειον την χάτω του χιτώνος εΐληχε χωράν, το δΐ &ήτα την
ϋπερ&εν, ότι xal θεωρία της πράξεως επιβαίνει χαι οίον ταύτης 9ο
ύπερανίσταταΐ' οι δ% χαραχτήρες των γραμμάτων Έλλήνιοι, οτιπερ
"Ελληνες των έ&νων απάντων φιλοόοφώτατοι.

αλλ9 ως εν παρόδω τα τοιαύτα λεχθέντα 6τήτω6αν έν&αδί' άπάρτι
δ9 έπανιτέον προς τον xonbv xal δεωρητέον, όπως δ έργαβτιχος της
φιλοσοφίας ούτος βοϋς Βοέτιος το της διαιρέσεως άναλαβόμενος αροτρον 95
τού£ πίονας xal πολύχοας τόπους τέμνων της διαλεχτιχής, μάλλον δΐ
πως διαιρε&έντας παρά του μεγάλου θεμιστίου xal του Μάρχου Τονλ-
λίου, του xal Κιχέρωνος, χαλλιεργεΐ xal επιμελώς έξεργάξεται' εξής γε
του έντεϋ&εν χαρποϋ της γνώσεως μεταληπτέον xal την εύχαριστίαν
ως άπαρχάς άποδοτέον Χριστώ τω &εώ ημών, εξ ου xal ζωμεν xal ιοο
κινούμεθα xal έσμέν: —

Es folgt fol. 60Γ Βοετίου (so; nicht, wie im Katalog steht, Βοητίου)
φιλοσόφου περί τέχνης διαλεχτιχής.

Aus diesem Schriftst ck ergiebt sich: „Planudes ist aufgefordert
worden Boetius' Topik ins Griechische zu bertragen. Er hat sich
hierzu bereit erkl rt und verspricht auch einige andere St cke von
Boetius' dialektischen Schriften zu bersetzen. Er giebt kurze Nach-

72 χα? L αυτή L ysvvalov cod. 73 καν L 78 &SQCC L αΓΦερα L
82 έμφερείαν. κόρον, L 83 βά&ν L 84 νόος L ίνα&ενίοει L 8δ έαντήν L

L 86 έράοτων L 89 πϊ L Ι-ιλεχί L χωράν fehlt L 90
L 91 ότι παρ' έλληνας των Ιδνων L 93 tv&ccds L 96 πολνχο

(so!) τέμνων L 98 κικαίρωνυς cod. Κικαιςωνος L 99 μεταλήπτεται L
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558 I. Abteilung

rieht ber Um, namentlich auch ber seine Schrift de consolatione.
(Man wird diesen Brief richtiger als eine Einleitung zur bersetzung
einiger dialektischer Schriften des Boetius bezeichnen m ssen.) Er hat
die bersetzung der Topik im jugendlichen Alter geliefert, denn die
Aufforderung dazu ist von den ομήλικες ergangen und darunter k nnen
nur jugendliche Altersgenossen verstanden werden." Stellen wir nun
die Thatsachen zusammen, dafs Planudes erstens die Schrift de con-
solatione (vgl. S. 554), zweitens als junger Mann die Topik bersetzt
hat, dafs er drittens im Jahre 1300, als gereifter Mann, nur eine
Schrift des Boetius bersetzt hat (vgl. S. 554), so m fste die Schrift de
consolatione erst nach 1300, nach der Topik bertragen sein. Dafs
Planudes' bersetzung der consolatio in sein gereifteres Alter fallt, ist
sicher: er hat noch manche andere lateinische Schrift bertragen, aber
die bertragung der consolatio gilt f r die beste; vgl. Alfr. Gudeman,
De Heroidum Ovidii codice Planudeo, Berlin 1888, S. 71.

So scheint alles gut zu stimmen. Da erhebt sich eine Schwierig-
keit. Auch zu der bertragung der consolatio giebt Planudes in kurzer
Einleitung Bericht ber Boetius, und zwar jetzt einen etwas genaueren
Bericht. Seine fr here Arbeit aber, die bersetzung der Topik, er-
w hnt er nicht nur nicht, sondern er kennt Boetius* Topik kaum dem
Namen nach: φαόΐ δΐ αυτόν καΐ περί των τοπικών Ιδιον βιβλίον
ονντάζαο&αι. Die Schwierigkeit ist nur so zu l sen: Planudes kann
nur eine der beiden Boetiusschriften bersetzt haben. Da ihm nun die
consolatio in allen Handschriften zugeschrieben wird, die Topik aber
nur in jenem Briefe, sonst 'in keiner Handschrift, so hat er auch nur
die consolatio bersetzt, den Brief aber nicht geschrieben.

Der Brief stammt von Holobol, mithin auch die bersetzung der
Topik.

Der jugendliche Lehrer der Philosophie bersetzt seinen Sch lern,
die kaum j nger sind als er, auf Wunsch nicht nur die Topik, sondern
auch einige andere Stellen dialektischer Schriften des Boetius. Das
best tigen die Vatikanhandschriften (S. 552 f.). Denn der fleifsige Gelehrte
versteht die Sprache Roms und hat r mische Schriftsteller gelesen. Er
kennt Yirgil und seine Bedeutung. In seiner zweiten Bede an den
Kaiser heilst es: 6 εκ Παρ&ενονπόλεως ποιητής Βιργίλιος — bv το6ον-
τον έδόζαοε το Παρρώμαιον, δοον το Πανελλήνιον τον των ποιητών
απάντων έζοχώτατον "Ομηρον, und in seiner Weise giebt er dann jene
Schilderung der Fama im 4. Buche der neide wieder. Aber freilich
sind ihm, wie jedem Bhomaier, die Latiner, die noch wenige Jahre
vorher in der Hauptstadt so barbarisch gehaust, gr ndlich verhafst.
Das zeigen nicht nur jene Schlufsverse S. 553, sondern zahlreiche Stellen
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M. Treu: Manuel Holobolos 559

in seinen Reden. Er bedarf also zugleich der Entschuldigung, wenn
er seinen Freunden Schriften eines Latiners zug nglich macht; vgl.
Zeile 35. 91 ff. Er begn gt sich brigens nicht mit einer bersetzung,
sondern f gt nicht selten seine eigenen Erl uterungen oder Stellen aus
Aristoteles hinzu. Endlich entspricht auch die Sprache und Dar-
stellungsweise des Briefes der des Holobolos durchaus, mit der Pla-
nudeischen hat sie nichts gemein. Ich will mich nur auf einige Hin-
weise beschr nken: μεταπορ&μενειν (Z. 32) und μεταφ&ογγίξειν (Ζ. 56)
f r „ bersetzen" gebraucht Holobol fter, Planudes kaum. Gerade bei

berg ngen bedient er sich, wie oft Aristoteles, des Adiectivum verbale:
Z. 94, 99 f.; so in anderen Schriften λεχτέον, ύποληπτέον, προβ&ετέον
in Verbindung mit άπάρτι. Εύγνωμόΐ'ως, ύλοόχερώς, όύνδρομος, όύγ-
χρονος, χαριέντως hat er auch in den anderen Schriften; hnlich wie
Z. 43 sagt er anderswo βραχέως xal ως επιτροχάδην ειπείν. Mit be-
sonderer Vorliebe bedient er sich des Bildes vom lbaum (Z. 32 ff.).
Wir finden bei ihm: εΐ δΐ δει τι προόχολλήόαι τοις είρημένοις xal το
της Σμυρναίας Μουόης κά| άχριελαίον μεταχεντρίόαι τούτο το γε νυν
είς χαλλίέλαιον. — Λεΐ γαρ το πρόόφορον &ς έχ της χαλλιελαίου &ε£ας
γραφής χάχ της άγριελαίον της &νρα£ας χαρπίξεο&αι,. — Παύλου, του
&είαν έζηόκημένον χηπεντίχην xal προς χαλλιέλαιον μετεγχεντρίζειν
επισταμένου την άγριελοαον. — Λιεύχίόδη το ΰρος των ελαίων νεόφυτα
γαρ έλαι&ν, Γραΐχός τε xal Λατίνος, εξ άγριελαίου μετεγχεντριό&έντα
προς χαλλιέλαιον.

Es ist also in der berschrift des Briefes Όλοβώλον f r Πλανονδου
zu schreiben.

Potsdam. M. Treu.
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